归属上市公司股东

的所有者权益
268,538,608.94 253,607,342.71 5.89 258,474,077.85

股本 77,150,000.00 77,150,000.00 - 77,150,000.00

二、主要财务指标

单位：（人民币元）

 2010 年 2009 年
本年比上年增减

（%）
2008 年

基本每股收益 0.29 0.06 383.33 0.22

稀释每股收益 0.29 0.06 383.33 0.22

扣除非经常性损益

后的基本每股收益
0.26 0.03 766.67 0.16

加权平均净资产收

益率
8.67% 1.72% 6.95 6.55%

第 6 页 共 114 页

浙江方正电机股份有限公司   2010 年年度报告全文

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率

7.62% 0.77% 6.85 4.78%

每股经营活动产生

的现金流量净额
0.25 0.68 -63.24 -0.91

2010 年末 2009 年末

本年末比上年末

增减（%）
2008 年末

归属于上市公司股

东的每股净资产
3.48 3.29 5.78 3.35

三、非经常性损益项目

单位：（人民币元）

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -57,175.28

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
3,294,813.01

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 14,682.15

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

240,783.73

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -499,528.26

小计 2,993,575.35

减：所得税影响额（所得税减少以“-”表示） 242,392.54

合计 2,751,182.81

第 7 页 共 114 页

浙江方正电机股份有限公司   2010 年年度报告全文

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况表

（一）股本变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 57,150,000 74.08% 0 0 0 -34,003,375 -34,003,375 23,146,625 30.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 57,150,000 74.08% 0 0 0 -57,150,000 -57,150,000 0 0.00%

 其中：境内非国有法人持

股
17,150,000 22.23% 0 0 0 -17,150,000 -17,150,000 0 0.00%

   境内自然人持股 40,000,000 51.85% 0 0 0 -40,000,000 -40,000,000 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 0 0.00% 0 0 0 23,146,625 23,146,625 23,146,625 30.00%

二、无限售条件股份 20,000,000 25.92% 0 0 0 34,003,375 34,003,375 54,003,375 70.00%

1、人民币普通股 20,000,000 25.92% 0 0 0 34,003,375 34,003,375 54,003,375 70.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 77,150,000 100.00% 0 0 0 0 0 77,150,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股
股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

张敏 19,178,000 19,178,000 14,383,500 14,383,500 高管锁定股份
每年首个交易日按

25%解除限售

通联创业投资股份有限

公司
17,150,000 17,150,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

钱进 8,449,000 8,449,000 6,336,750 6,336,750 高管锁定股份
每年首个交易日按

25%解除限售

章则余 3,333,000 3,333,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

李锦火 3,332,000 3,332,000 1,666,000 1,666,000 高管锁定股份 2011 年 5 月 13 日

胡宏 760,000 760,000 570,000 570,000 高管锁定股份
每年首个交易日按

25%解除限售

张健 600,000 600,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

张寅孩 600,000 600,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

孙建荣 380,000 380,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

第 8 页 共 114 页

浙江方正电机股份有限公司   2010 年年度报告全文

袁晓红 380,000 380,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

陈荣昌 380,000 380,000 190,000 190,000 高管锁定股份 2011 年 5 月 13 日

朱赵平 323,000 323,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

陈丽祖 323,000 323,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

朱勇虎 300,000 300,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

孔庆成 300,000 300,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

王志伟 190,000 190,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

蓝金申 190,000 190,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

王缙成 190,000 190,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

胡洪然 100,000 100,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

谢国伟 100,000 100,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

舒琳嫣 76,000 76,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

邹董雄 76,000 76,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

陈超 76,000 76,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日

韩福妹 76,000 76,000 0 0 首发承诺 2010 年 12 月 13 日